hadits dan menolak ijma’ ulama. Pelopor dari madzhab Ahl al-

sunnah wa al-jama’ah adalah Abu Hasan Ali al-Asy’ari
3
dan Abu

Mansur al-Maturidi
4
.

2
Tuan Guru Kyai Haji Muhammad Zainuddin Abdul madjid, Wasiat Renungan

Masa…., 80.

3
Abu Hasan Ali al-Asy’ari dilahirkan di Kota Basrah Iraq pada tahun 260 H/ 873

M, wafat pada tahun 324 H/935 M. dalam usia 64 tahun. Ia merupakan pelopor

berdirinya madzhab ahl-al sunnah wa al-jama’ah dalam bidang aqidah. Karena I’tiqad ahl

al-sunnah wa al-jama’ah ini disusun oleh beliau, maka sebutan lain dari aliran ini juga,

adalah golongan al-asy’ariyah, yang artinya, pengikut-pengikut imam abu hasan Ali al-

diamalkan oleh seluruh murid-muridnya.

2. Syaikh Salim Rahmatullah (Mudir Madrasah Shaulatiyah Makkah)

Syaikh Salim Rahmatullah merupakan cucu dari pendiri

madrasah Shaulatiyah pada tahun 1219 H. Syaikh Rahmatullah

ibnu Khalil al-Hindi al-Dahlawi, dilahirkan di India pada tahun

1818 M (1233 H). Namun, ketika terjadi penangkapan terhadap

ulama-ulama yang dipandang berpotensi merintangi proses

kolonialisasi oleh kolonial Inggris, maka untuk menghindari

kekejaman mereka ia menyelamatkan diri ke Makkah dan tinggal

menetap di sana. Ia mendirikan madrasah Shaulatiyah yang nama

madrasah tersebut dinisbatkan pada seorang darmawati

bernama Shaulah al-Nisa’, untuk mengenang jasa bagi

penyandang dananya.
18
Madrasah Shaulatiyah merupakan

madrasah pertama dan dianggap permulaan sejarah baru dalam

dunia pendidikan Saudi Arabia. Gaungnya telah menggema ke

seluruh dunia dan telah banyak mencetak ulama-ulama dunia.

Ketika Syaikh Zainuddin masuk di madrasah ini, pada

tahun 1345 H (1927 M), madrasah Shaulatiyah di bawah

pimpinan (Mudir) cucu dari pendirinya, yaitu Syaikh Salim

Rahmatullah. Ia merupakan salah satu guru yang juga ikut

berpengaruh besar dalam membentuk kepribadian dan prame

pemikirannya.

18
Lihat: Syaikh Ahmad Hijazi al-Siqa’, al-Madrasah al-Shaulatiyah al-lati an-Sya’aha

Terkirimlah salam penghormatan

Harum semerbak bagaikan kasturi

Dari tanah suci menuju Rinjani []

4. Tuan Guru Haji Abdul Madjid (w. 1359 H/1940 M)

“Guru Mu’minah” itulah panggilan popular bagi Tun Guru

Haji Abdul Madjid. Ia adalah ayah sekaligus menjadi guru bagi

Syaikh Zainuddin. Kepadanyalah ia pertama kali menimba ilmu

pengetahuan sebelum ke tuan guru-tuan guru local yang ada di

Pulau Lombok maupun Timur Tengah, tepatnya di Makkah al-